A

公 开

临发改函〔2023〕36号

临沧市发展和改革委员会关于临沧市政协
五届二次会议第05020120 号提案答复的函

市政协港澳台侨和外事委员会第二学习小组：

你们提出的《关于帮助争取建设镇康县精品咖啡庄园立项
的提案》（第 05020120号）收悉，现答复如下：

一、建设镇康县精品咖啡庄园的背景和意义

临沧咖啡产业发展经历了三个阶段。一是上世纪 60年代供
销部门在云县新城坝种植达 2000多亩。二是 1995年至 2005年，
结合“18生物资源”开发，市腾丰公司（市组龙头企业）、沧源县
“18生物资源”公司、双江咖啡公司、镇康隆昌有限责任公司先
后推进咖啡生产，已发展到 4万亩。三是 2007年以来，先后引
进临沧后谷咖啡有限公司、临沧凌丰咖啡产业发展有限公司等
企业发展咖啡产业，在政府的推动下，全市已发展到 62万亩，
居全省第二。目前，仅有 11.35万亩，鲜果产量 3.68万吨，折合
干豆 0.74万吨。主要品种卡蒂姆、卡杜拉、矮卡、铁皮卡、萨
奇姆、瑰夏。全市共涉 8县（区）及 53个乡（镇）219个行政

临 沧 市 发 展 和 改 革 委 员 会

—2—

村，23553户。品牌仅有镇康县隆昌公司生产少量烘焙豆、速溶
粉、挂耳咖啡等产品，分别注册有“隆玉”、“凌丰”、“秋珀庄园”

等企业品牌。
为深入贯彻落实习近平总书记考察云南重要讲话精神及

《中共中央 国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代
化的意见》，探索实施乡村振兴战略的有效载体和抓手，促进农
村一二三产业深度融合发展，为我省全面推进乡村振兴、加快
推动旅游产业转型升级提供示范，推动镇康县精品咖啡庄园建
设，对我市乃至全省咖啡产业融合发展具有极大推进意义，将
对咖啡产业融合发展作出示范、聚集带动效应，对引领推进我
市乃至全省乡村全面振兴，加快农业农村现代化进程，具有十
分重要的意义。

二、工作进展情况

市发展改革委、市农业农村局高度重视临沧咖啡产业发展
工作，抽调业务骨干和专家，按照国家和省工作要求，起草了
《临沧市咖啡产业高质量发展工作方案》，对全市咖啡产业高质
量发展，加快推进咖啡产业延链补链强链，有效推动落实乡村
振兴战略提供了坚实政策基础。在镇康县精品咖啡庄园项目建
设前期工作推进过程中，市发展改革委、市农业农村局将积极
服务，强化政策和项目支撑，切实推进镇康县咖啡产业延链补
链强链工作。

三、关于建设镇康县精品咖啡庄园立项扶持的建议

—3—

鉴于全市和镇康县实际，建议重点在建设精品咖啡和推动
咖啡精品率、精深加工率提升上着力。一是深入咖啡产业政策
研究，落实市委、市政府建设临沧精品咖啡的相关工作。二是
研究承担精品咖啡主体，梳理出咖啡园提质改造面积和地点
（乡、村名单），初级加工的主体，加工能力、加工方式等。三
是重点深入研究学习基地建设、产品加工、市场营销、品牌打
造、庄园建设等一二三产融合发展模式。四是三个一批推进。
改造一批：对现有咖啡园进行优化将海拔在 1200米以下：连片
规模在 500亩以上的卡地姆系列、铁皮卡、S288、波邦等咖啡
园作为适宜区进行提质改造（台刈复壮、嫁接）。对省级认定优
良品种按照集群发展的思路，选择最适宜区稳步推广种植，如：
瑰夏等。由企业申报，农业农村部门对提质改造或集群发展的
咖啡园开展绿色认证、有机认证。提质一批：优选出一批承担
咖啡种植、加工、销售等工作，并按政策加以扶持，形成政府
引导，企业主体、群众参与的工作格局，推动走出一条适合临
沧发展的精品咖啡路子。引进一批：采取招商引资的办法，在
国际、国内范围内引进一批精深加工企业，把临沧咖啡做精做
实，用 3年时间，努力做到精品咖啡率和精深加工率达到省级
目标要求。五是推进品牌建设。抓住临沧“大通道”建设并将成为
改革开放的前沿阵地的机遇，研究推进咖啡庄园和精品咖啡电
商平台建设。推动临沧咖啡绿色食品、有机农产品、农产品地
理标志、地理标志保护产品、地理标志商标在省内占有份额。

—4—

把优势的资源变为财源，实现农民增收、企业增效、财政增加。
谢谢市政协港澳台侨和外事委员会第二学习小组对我市咖

啡产业的关心，并恳求您一如既往地关心、支持和帮助我们的
工作，对我们的工作多提宝贵意见。

临沧市发展和改革委员会

2023年 7月 24日

（联系人及电话：市发改委农经科 罗凡 2122381）

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

临沧市发展和改革委员会办公室 2023年 7月 24日印发

—5—

附件

政协提案办理情况征询意见表

提案者 联系电话

提案编号 收到日期

提案标题

承办单位名称

提案办理情况反馈

满意 基本满意 不满意

建

议

和

要

求

备注

此表一式三份，请提案者收到答复件后 1 个
月内，分别将此表邮寄或传真至提案承办单
位 、 临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室 议 案 科
( 0883—2127817 、2165982 )、临沧市政协提
案委 ( 0883—2127269 ) 。

—8—